ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2024 года                          № 42/199-1

Об итогах проведения муниципального

этапа Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам

избирательного права и избирательного

процесса в Шебекинском

муниципальном округе в 2024 -2025

учебном году

 В соответствии с постановлением Шебекинской территориальной

избирательной комиссии от 08 октября 2024 года № 41/197-1 «О проведении

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права

и избирательного процесса в Шебекинском городском округе в 2024 -2025

учебном году», в целях реализации плана мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и

привлечения внимания школьников к изучению основ избирательного

законодательства,  Шебекинская территориальная избирательная комиссия

постановляет:

1. Принять к сведению информацию об итогах муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса в 2024-2025 учебном году (приложение № 1).

2. Утвердить протоколы результатов муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса в 2024-2025 учебном году (приложение № 2).

3. Утвердить рейтинг победителей и призеров муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса в 2024-2025 учебном году (приложение № 3).

4. На основании протокола жюри олимпиады и в соответствии

с пунктами 3.14-3.15 Положения о проведении  Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса

в Шебекинском муниципальном округе в 2024-2025 учебном году:

4.1.  Признать победителями муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса следующих учащихся:

 - Гончарову Ольгу Руслановну, обучающуюся 10 класса

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

2

 -  Сафонова Олега Александровича, обучающегося  11 класса

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП».

4.2.    Признать призёрами муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса следующих учащихся:

- Крикавцову Елизавету Александровну, обучающуюся  10 класса

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Сударенко Владиславу Витальевну, обучающуюся 10 класса

МБОУ «Новотаволжанская СОШ Шебекинского района»;

- Мальцеву Елену Александровну, обучающуюся 11 класса

МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»,

- Забусова Ивана Михайловича, обучающегося 11 класса

МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»,

- Статинову Виолетту Александровну, обучающуюся 11 класса

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП».

5. Наградить победителей и призёров муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса грамотами Шебекинской территориальной

избирательной комиссии и призами в виде памятных сувениров.

6. Направить 19 ноября 2024 года победителей муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса для участия в региональном этапе Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса.

7. Направить Благодарственные письма Шебекинской территориальной

избирательной комиссии за подготовку победителей и призеров

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса:

- Божко Ирине Михайловне, учителю истории и обществознания

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Раковой Марине Владимировне, учителю истории и обществознания

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Сафоновой Юлии Борисовне, учителю истории и обществознания

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Дегтяревой Маргарите Александровне, учителю истории

и обществознания ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Разуваеву Владимиру Пантелеевичу, учителю истории

и обществознания МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»,

- Власовой Ларисе Александровне, учителю истории и обществознания

МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»,

- Лищук Оксане Сергеевне, учителю истории и обществознания

МБОУ «Новотаволжанская СОШ Шебекинского района».

8. Направить настоящее постановление в МКУ «Управление

образования Шебекинского муниципального округа».

9. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети

3

«Интернет».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на председателя Шебекинской территориальной избирательной комиссии

Мешкового И.Н.

4

         Приложение № 1

       к постановлению Шебекинской

территориальной избирательной комиссии

                                                                           от 12 ноября 2024 года № 42/199-1

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах муниципального этапа  Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного

законодательства в 2024/2025 учебном году

В рамках проведения мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей, участников референдума 7 ноября 2024 года на базе

общеобразовательных организаций в дистанционном формате состоялся

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного законодательства (далее –

олимпиада) среди учащихся 10-11-х классов общеобразовательных

учреждений Шебекинского муниципального округа.

Организаторами олимпиады традиционно выступили Шебекинская

территориальная избирательная комиссия и МКУ «Управление образования

Шебекинского муниципального округа».

Цель олимпиады – привлечение внимания и повышение интереса

будущих избирателей к избирательному праву и избирательному процессу,

политической жизни современного общества, формирование политической

культуры молодежи.

На муниципальном этапе в олимпиаде приняли участие

28 обучающихся    10-11 классов из 15 общеобразовательных учреждений:

Шебекинской СОШ с УИОП, СОШ № 2 г. Шебекино СОШ № 3 г. Шебекино,

СОШ № 4 г. Шебекино, СОШ № 5  с УИОП г. Шебекино, СОШ № 6

г. Шебекино, Шебекинской гимназии-интерната, Большетроицкой СОШ,

Белянской СОШ, Графовской СОШ, Купинской СОШ, Масловопристанской

СОШ, Мешковской СОШ, Новотаволжанской СОШ и Ржевской СОШ.

В состав оргкомитета и жюри олимпиады вошли представители

администрации Шебекинского муниципального округа, Шебекинской

территориальной избирательной комиссии, МКУ «Управление образования

Шебекинского муниципального округа».

Жюри возглавлял Мешковой Игорь Николаевич, председатель

Шебекинской территориальной избирательной комиссии.

Учащиеся выполняли олимпиадные задания с применением норм

действующего законодательства Российской Федерации и Белгородской

области о выборах и референдумах. Олимпиадные задания были

подготовлены муниципальной методической комиссией Всероссийской

олимпиады «Софиум» и состояли из 25 тестовых вопросов,  пяти

ситуационных задач по актуальным вопросам избирательного права и

избирательного процесса и творческим заданием (написание эссе).

После выполнения олимпиадных заданий, работы учащихся

в зашифрованном виде передавались членам жюри для проверки.

В результате максимальное количество баллов, набранное

обучающимися 10-х классов (из 60 возможных) составило 57 баллов,

5

минимальное – 20 баллов, обучающихся 11-х классов (из 60 возможных) – 57

балл, минимальное – 17 баллов.

     Средний балл выполнения заданий составляет:

в 10 классе -  37,8 баллов,

в 11 классе -  41,9 баллов.

На основании итогового протокола жюри победителями и призерами

олимпиады  были признаны следующие обучающиеся:

среди обучающихся 10-х классов:

Гончарова Ольга Руслановна, победитель, обучающаяся

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

Крикавцова Елизавета Александровна, призёр, обучающаяся

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

- Сударенко Владислава Витальевна, призёр, обучающаяся

МБОУ «Новотаволжанская СОШ Шебекинского района»;

среди учащихся 11-х классов:

Сафонов Олег Александрович, победитель, обучающийся

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП»,

Мальцева Елена Александровна, призёр, обучающаяся

МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино»,

- Забусов Иван Михайлович, призёр, обучающийся

МБОУ «СОШ № 5 с УИОП г. Шебекино»,

- Статинова Виолетта Александровна, призёр, обучающаяся

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с УИОП».

Шебекинской территориальной избирательной комиссии

рекомендуется продолжить работу по повышению правовой культуры

учащихся как будущих избирателей, формированию их гражданской

активности с целью более глубокого и всестороннего изучения

старшеклассниками избирательного законодательства.

Итоги олимпиады свидетельствуют о том, что совместная работа

Шебекинской территориальной избирательной комиссии с управлением

образования Шебекинского муниципального округа и

общеобразовательными учреждениями организована эффективно, но вместе

с тем подлежит дальнейшему совершенствованию.

                  Секретарь

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии

                                        Н. Нирко

               УТВЕРЖДАЮ

                 Председатель

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии

 ________________  И.Н. Мешковой

  «__»  ________ 2024 г.

                                                               Приложение № 2

                                                           к постановлению Шебекинской

территориальной избирательной комиссии

                                                  от 12 ноября 2024 года № 42/199-1

Протокол

итоговых результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

 избирательного права и избирательного процесса в 2024/2025 учебном году

 10 класс
№

п/

п

Фамилия Имя  Отчество Полное название ОУ

Тестов

ые

задания

Ситуац

ионные

задачи

Творчес

кое

задание

Общее

кол-во

баллов

Статус

ФИО

наставника

1 Гончарова Ольга Руслановна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
24 18 15 57 Победитель

Божко

Ирина

Михайловна

2 Крикавцова Елизавета Александровна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 16 15 54 Призёр

Сафонова

Юлия

Борисовна

3 Сударенко Владислава Витальевна

МБОУ

"Новотаволжанская

СОШ"

23 16 14 53 Призёр

Лищук

Оксана

Сергеевна

4 Сарикян Артем Артакович

МБОУ

"Масловопристанская

СОШ"

18 14 13 45 Участник

Лагутин

Юрий

Юрьевич

5 Танкова Маргариита Максимовна
МБОУ "СОШ № 3 г.

Шебекино"
18 15 8 44 Участник

Разуваев

Владимир

Пантелеевич

6 Погребицкая Софья Сергеевна
МБОУ "Купинская

СОШ"
19 10 12 41 Участник

Селютина

Наталья

Васильевна

 7

7 Бубликова Ева Александровна

МБОУ

"Масловопристанская

СОШ"

18 11 10 39 Участник

Лагутин

Юрий

Юрьевич

8 Банаева Александра Романовна
МБОУ "СОШ № 6 г.

Шебекино"
21 13 4 38 Участник

Фоменко

Алина

Андреевна

9 Беженарь Луиза  Игоревна
МБОУ "Купинская

СОШ"
14 13 10 37 Участник

Селютина

Наталья

Васильевна

10 Юркевич Ярослав Сергеевич
МБОУ "СОШ № 4 г.

Шебекино"
20 12 5 37 Участник

Донецкая

Людмила

Владимировна

11 Гудыменко Виолетта Александровна
МБОУ "СОШ № 5 с

УИОП г. Шебекино"
16 10 10 36 Участник

Михайлова

Валентина

Петровна

12 Рыженко Дарья Дмитриевна
МБОУ "Графовская

СОШ"
14 10 5 29 Участник

Новосельцева

Вера

Александровна

13 Невротова Валерия Евгеньевна
МБОУ "Белянская

СОШ"
10 10 8 28 Участник

Катаржнова

Людмила

Николаевна

14 Опеха Елизавета Александровна
МБОУ "Ржевская

СОШ"
14 10 0 24 Участник

Морозова

Ирина

Николаевна

15 Бараненков Дмитрий Алексеевич

МБОУ

"Большетроицкая

СОШ"

15 9 0 24 Участник

Плешкова

Антонина

Алексеевна

16 Сивцев Дмитрий Михайлович
МБОУ "СОШ № 2 г.

Шебекино"
12 8 0 20 Участник

Иванова

Анастасия

Геннадьевна

 8

 11 класс
№

п/

п

Фамилия Имя  Отчество Полное название ОУ

Тестов

ые

задания

Ситуац

ионные

задачи

Творчес

кое

задание

Общее

кол-во

баллов

Статус

ФИО

наставника

1 Сафонов Олег Александрович
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 19 15 57 Победитель

Ракова

Марина

Владимировна

2 Мальцева Елена Александровна
МБОУ "СОШ №3  г.

Шебекино"
23 18 13 54 Призёр

Разуваев

Владимир

Пантелеевич

3 Забусов Иван Михайлович
МБОУ "СОШ № 5 с

УИОП г. Шебекино"
21 17 15 53 Призёр

Власова

Лариса

Александровна

4 Статинова Виолетта Александровна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 20 8 51 Призёр

Дегтярева

Маргарита

Александровна

5 Евсеева Анна Сергеевна
МБОУ "СОШ № 6 г.

Шебекино"
18 15 13 46 Участник

Жилина

Елена

Ивановна

6 Чепурова София Сергеевна
МБОУ "Графовская

СОШ"
20 15 8 43 Участник

Новосельцева

Вера

Александровна

7 Пехтерева Полина Сергеевна
ГБОУ "Шебекинская

гимназия-интернат"
18 13 11 42 Участник

Гридчина

Оксана

Николаевна

8 Сивцева Полина Дмитриевна
МБОУ "СОШ № 4 г.

Шебекино"
15 11 14 40 Участник

Донецкая

Людмила

Владимировна

9 Сурнин Владислав Викторович
МБОУ "СОШ № 3  г.

Шебекино"
16 8 11 35 Участник

Разуваев

Владимир

Пантелеевич

 9

10 Топорков Степан Михайлович

МБОУ

"Масловопристанская

СОШ"

12 14 8 34 Участник

Алексеева

Марина

Александровна

11 Рыбина Владислава Денисовна
МБОУ "СОШ № 2  г.

Шебекино"
18 13 0 31 Участник

Косенко

Павел

Иванович

12 Ведутенко Алексей Олегович
МБОУ "Мешковская

СОШ"
11 6 0 17 Участник

Подлегаев

Евгений

Михайлович

 10

               УТВЕРЖДАЮ

                 Председатель

Шебекинской территориальной

      избирательной комиссии

 ________________  И.Н. Мешковой

  «__»  ________ 2024 г.

                                                               Приложение № 3

                                                           к постановлению Шебекинской

территориальной избирательной комиссии

                                                  от 12 ноября 2024 года № 42/199-1

Рейтинг победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса в 2024/2025 учебном году

№

п/

п

Фамилия Имя  Отчество Полное название ОУ

Тестов

ые

задания

Ситуац

ионные

задачи

Творчес

кое

задание

Общее

кол-во

баллов

Статус

ФИО

наставника

1 Гончарова Ольга Руслановна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
24 18 15 57 Победитель

Божко

Ирина

Михайловна

2 Крикавцова Елизавета Александровна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 16 15 54 Призёр

Сафонова

Юлия

Борисовна

3 Сударенко Владислава Витальевна

МБОУ

"Новотаволжанская

СОШ"

23 16 14 53 Призёр

Лищук

Оксана

Сергеевна

4 Сафонов Олег Александрович
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 19 15 57 Победитель

Ракова

Марина

Владимировна

5 Мальцева Елена Александровна
МБОУ "СОШ №3  г.

Шебекино"
23 18 13 54 Призёр

Разуваев

Владимир

Пантелеевич

6 Забусов Иван Михайлович
МБОУ "СОШ № 5 с

УИОП г. Шебекино"
21 17 15 53 Призёр

Власова

Лариса

Александровна

7 Статинова Виолетта Александровна
ОГБОУ "Шебекинская

СОШ с УИОП"
23 20 8 51 Призёр

Дегтярева

Маргарита

Александровна